
 

 1

Metodický materiál 
odboru dozoru a kontroly ve řejné správy Ministerstva vnitra 

 
Další nástroje právní regulace související se zákon ným zmocn ěním 

k vydávání obecn ě závazné vyhlášky, kterou se stanovují podmínky pro  
spalování nebo zákaz spalování suchého rostlinného materiálu 

 
_____________________________________________________________________ 
 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z řízení), ve znění pozd ějších p ředpis ů: 
 

• ustanovení § 10 písm. c): 
„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou 
vyhláškou k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství,               
k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně              
a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti.“ 
 

 
Zákon č. 200/1990 Sb., o p řestupcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů: 
 

• ustanovení § 45 odst. 1: 
„Přestupku se dopustí ten, kdo porušením zvláštních právních předpisů                  
o ochraně životního prostředí jiným způsobem, než jak vyplývá z ustanovení               
§ 21 až 44, zhorší životní prostředí.“ 
 
 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů: 
 

• ustanovení § 127 odst. 1: 
 
„Vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou poměrům 
obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv. Proto zejména 
nesmí ohrozit sousedovu stavbu nebo pozemek úpravami pozemku nebo 
úpravami stavby na něm zřízené bez toho, že by učinil dostatečné opatření na 
upevnění stavby nebo pozemku, nesmí nad míru přiměřenou poměrům 
obtěžovat sousedy hlukem, prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami, pachy, 
pevnými a tekutými odpady, světlem, stíněním a vibracemi.....“ 
 
 

 
Aktualizováno k datu: 1. září 2012 
Zpracoval: odbor dozoru a kontroly veřejné správy 


